
建设项目环境影响报告表

项 目 名 称： 蒲溪镇移民（脱贫）搬迁南区

安置小区建设项目

建设单位（盖章）：汉阴县房地产开发有限责任公司

编制日期：2017年 10月



目录

建设项目基本情况.....................................................................................................................1

建设项目所在地自然环境简况.................................................................................................9
[...]
为最大限度地避免噪声对周边敏感点声环境的影响，本次环评提出以下防治措施：

①选用低噪声设备和工艺，加强检查、维护和保养机械设备，保持润滑，紧固各

部件，减少运行震动噪声。整体设备应安放稳固，并与地面保持良好接触，有条件的

应使用减振机座，降低噪声。

②合理安排施工计划和施工机械设备组合以及施工时间，禁止在中午

（12:00-14:00）和夜间（22:00-6:00）施工，避免在同一时间集中使用大量的动力机械

设备。

③合理布局施工现场，设备运行点应尽量远离已有在用的建筑物，避免在同一地

点安排大量动力机械设备，以避免局部声级过高。因施工场地的西南、东北、东侧是

住宅区，西北侧是耕地，为避免施工噪声对周围居民活产生影响，建议将高噪声设备

设置在场地中央偏西北。

④对挖掘机、装载机等相对固定的高噪声机械设备，应在机械设备周围设置隔声

墙，材料选用砖石料、混凝土、木材、轻型多孔吸声复合材料，隔声墙应超过设备 1.5m

以上，墙长要能使噪声敏感点阻隔在噪声发射角以外，顶部用双层石棉瓦加盖。

⑤合理安排运输路线，尽量减少夜间运输量；适当限制大型载重车车速，尤其进

入声敏感区时应限速禁鸣；对运输车辆定期维修、养护。

⑥对可能被施工噪声影响的敏感点居民进行协商，达成谅解，避免噪声扰民。由

于项目施工噪声影响的时间较短，工程施工产生的噪声具有阶段性和短期性，仅在短

时期内对声环境产生一些的影响，施工结束后噪声影响消失。工程施工对区域声环境

造成的短期影响是可以接受的。施工期结束后，上述影响即消失。

四、固体废物影响分析及防治措施

施工期固体废物主要包括施工弃土、建筑垃圾和施工人员生活垃圾。

项目施工期固体废物采取有计划的堆放，分类处置、综合回收利用后，按当地环

保及城建部门要求送规定的建筑垃圾填埋场集中处置；运输车辆必须采取遮蔽、防抛

撒等措施，并严格按照城建及环卫部门要求及时处置；施工期生活垃圾分类收集后交

由当地环卫部门集中进行处理，对环境影响小。



29

在施工装修期间，将产生一定量的涂料油漆剩余物、涂料油漆桶等，这些固体废

物为危险废物，使用后严禁将废涂料油漆倾倒入雨、污水管道，废涂料油漆桶严禁随

处丢弃，尽量进行回收利用。不能回收利用的经统一收集后，交由有资质单位处理。

为防治施工期固废对周围环境产生不利影响，本次评价提出以下防治措施：

（1）鉴于施工场地及临建办公区施工人员较多，要求分别设置生活垃圾箱（桶），

固定地点堆放，分类收集，定期由当地环卫部门运往垃圾场卫生填埋处理。

（2）地基处理、开挖产生土石方及其它建筑类垃圾，要尽可能回填于场地内地基

处理和低洼处，多余部分按照当地城建、环卫部门要求运往指定的建筑垃圾填埋处理

厂集中处置。

（3）施工期建筑垃圾与生活垃圾应分类堆放、分别处置，禁止乱堆乱倒。

（4）外运的弃土及运输车辆必须采取遮蔽、防抛撒等措施，向有关的渣土排放管

理处提出申请，按规定办理好淤泥渣土排放的手续，获得批准后方可在指定的受纳地

点弃土。

（5）室内装饰装修过程中所形成的各种固体、可燃液体等废物，应当按照规定的

位置、方式和时间堆放和清运，不得随意丢弃，废油漆桶、废涂料桶等危险废物应收

集后委托有资质单位同一处置。

（6）在工程竣工以后，施工单位应拆除各种临时施工设施，并负责将工地的剩余

建筑垃圾、工程渣土处理干净，做到“工完、料尽、场地清”，建设单位应负责督促

施工单位的固体废物处置清理工作。

五、生态环境影响分析

项目施工过程中场内弃土因结构松散，易被雨水冲刷造成水土流失。因此环评要

求在建设过程中，需采取动土前在项目周边修建临时围墙、及时夯实回填土、及时绿

化；及时清运产生的工程废渣和土石方到指定的集中堆放场，不允许随意倾倒；在施

工场地建排水沟，防止雨水冲刷场地，并在排水沟出口设沉淀池等措施，可尽量减少

施工期水土流失。

运营期环境影响分析

一、环境空气影响分析

项目废气主要为居民液化石油气燃烧废气、油烟废气、汽车尾气、垃圾收集点臭

气和污水处理站恶臭。



30

1、居民生活废气

（1）燃料废气

本项目居民生活燃料使用液化石油气，属清洁燃料。本项目建成后不提供集中供

暖，小区居民生活耗热定额取 2300MJ/（人·a）（液化石油气的热值取 47.7MJ/m3），

小区居住人数 1968人，经计算本小区居民生活使用液化石油气量约 94.9t/a。根据《生

活源产排污系数及使用说明》（2010年修订）中液化石油气燃烧的排污系数，本项目

燃气排污量见表 18。
表 18 液化石油气污染物排放量

项目 烟气量 SO2 NO2 烟尘

液化石油气用量（t/a） 94.9

排放系数 17000Nm3/t 6.8g/t 1.2kg/t 4.7g/t

排放量（kg/a） 1613300Nm3/a 0.65 113.88 0.45

排放浓度（mg/m3） / 0.4 70.59 0.28

液化石油气燃烧产生的污染物排放量很低，是高效清洁的能源，其燃烧产生的废

气经楼内烟道引至楼顶排放，其对大气污染的影响很小，污染物排放浓度满足《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的二级标准要求。

（2）油烟废气

根据工程分析，项目油烟产生量为 0.61t/a。一般情况下，居民生活食用油耗量和

炒、炸、煎等烹调工序均较少，居民厨房油烟废气排放量很少，各户设置抽油烟机收

集过滤后，经专用排烟管道引至楼顶高空排放，对周围环境影响较小。

2、汽车尾气

本项目设置地面机动车位 137个，车辆在进出小区低速行驶过程中将产生汽车尾

气污染物，其主要污染物为 CO、NOx及 CH类化合物，汽车尾气无组织排放。

项目建成后进出车辆多为小型车，在小区行驶距离较短，尾气排放量较小，在空

气中稀释扩散较快。根据同类小区机动车无组织排放类比可知，汽车在项目区内行驶

及地面停车时 NOx排放浓度＜0.12mg/m3、CO排放浓度＜3.0mg/m3，CH类化合物排

放浓度＜2.0mg/m3。同时，项目有针对性的进行绿化美化环境的同时将对机动车产生

尾气起到有效的吸附降解作用。因此，项目运营后产生的汽车尾气对周围大气环境影

响较小。

3、垃圾收集点臭气



31

本项目在建筑之间设垃圾桶，采用袋装、垃圾桶分类收集、密封加盖，垃圾收集

后集中运送至垃圾中转站，垃圾中转站做到每日一清，周围进行绿化，产生的恶臭气

体较少，对周围环境影响较小。

4、污水处理站恶臭

项目污水处理站的 BOD5的进水浓度约为 160mg/L，出水浓度约为 13.8mg/L。项

目进入污水处理站的水量约为 83695m3/a，则项目污水处理站 NH3 的产生量为

41.51kg/a，排放速率为 0.0013g/s，H2S的产生量为 1.61kg/a，排放速率为 0.00005g/s。

对项目产生的恶臭进行环境影响预测，预测模式采用《环境影响评价技术导则-大气环

境》(HJ2.2-2008)推荐的 EPA的估算模式 SCREEN3，预测结果表明，NH3最大落地浓

度为 0.1413mg/m3，最大浓度占标率为 9.42%<10%；H2S最大落地浓度为 0.0059mg/m3，

最大浓度占标率为 9.81%<10%，NH3和 H2S排放浓度满足《大气污染物综合排放标准

详解》相关标准，对周边环境影响较小。

二、水环境影响分析

（1）废水排放量及影响分析

项目运营期用水主要包括居民生活用水、商业用水、物业办公用水及小区道路、

绿化洒水等。总新鲜用水量为 287.6m3/d，104618.8m3/a，废水排放量按用水量的 80%

计，则产生的废水量为 230.08m3/d，83695m3/a。主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨

氮、动植物油等。

（2）污水处理设施可行性分析

项目拟建一座化粪池（容积 300m3），项目产生的生活污水经化粪池预处理后进

入地埋式一体化污水处理设备（处理能力 300m3/d），项目排水量为 230.08m3/d，本项

目化粪池及一体化处理设备满足项目污水处理需求。

图 3 污水处理工艺流程图



32

地埋式一体化污水处理设备工艺简介：

格栅池：项目产生的废水经机械格栅将水中的大块漂浮物截留，以保证后续处理

构筑物的正常运行及有效减轻处理负荷，为系统的长期运行提供保证。

调节池：调节池内置潜污泵及回流措施，以保证一定的额定流量提升至后续生物

处理系统，减少水量对系统的冲击负荷。

厌氧生物池：在厌氧池中，反硝化细菌利用污水中的有机物作为碳源，将大量 NO3-

和 NO2-还原为 N2并释放到空气中，BOD5浓度下降，NO3-浓度也大幅度下降。

好氧池：在曝气状态下，活性污泥中大量繁殖的微生物以及硝化菌群、磷细菌，

降解或吸附水中含碳、氨氮、磷有机污染物质。

二沉池：污水在二沉池中污泥分离，使混合液澄清、浓缩。

污泥池：剩余污泥经污泥泵抽吸至污泥池内，加入石灰，使含水率达到 60%，运

往生活垃圾填埋场填埋。

清水池：经一体化污水处理设备处理后的污水中尚有一部分病毒不能被去除，经

消毒后储存于清水池中，清水池蓄水能力为 1000m3，可满足项目三天的蓄水需求。

地埋式一体化污水处理设备对 COD和 SS去除率均能达到 85%以上，BOD5去除

率 90%以上，氨氮去除率达 75%以上，其出水水质可完全达到厂区绿化及道路洒水标

准用水标准。

（3）水质可行性分析

主要污染物产生及排放情况见表 19。
表 19 生活污水主要污染物产生及排放情况一览表

排放
生活污水 废水量

（t/a）COD BOD5 SS 氨氮 动植物油

产生情况
产生浓度（mg/L） 300 160 220 25 50

83695

产生量（t/a） 25.11 13.39 18.41 2.09 4.18

化粪池

处理效率（%） 15.5 13.6 40 0 70

排放浓度（mg/L） 253.5 138.2 132 25 15

排放量（t/a） 24.72 13.21 17.67 2.09 3.89

一体化处

理设备

处理效率（%） 85 90 85 75 50
浓度（mg/L） 38.0 13.8 19.8 6.3 7.5
排放量（t/a） 3.71 1.32 2.65 0.52 1.94

《城市污水再生利用 城市杂用水水

质》（GB/T18920-2002）城市道路清

扫、消防

/ 15 1500 10 /



33

《城市污水再生利用 城市杂用水水

质》（GB/T18920-2002）城市绿化
/ 20 1000 20

注：废水产生浓度为经油水分离器处理后的餐饮废水和生活污水混合后的浓度。

由于项目所在区域没有可以直排的水体，所以污水经油水分离器和化粪池预处理

后进入地埋式一体化污水处理设备，出水达到《城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）

城市绿化及道路清扫、消防标准。因此，出水可回用于小区及镇区内绿化及道路洒水。

小区绿化用水量 3454.8m3/a，镇区绿化面积 95160m2，年绿化洒水 120次，镇区绿

化用水量 22838.4m3/a，则绿化用水总量为 26293.2m3/a。

小区道路洒水用水量为 2880m3/a，镇区道路面积 135580m2，年洒水 183次，主要

用于洒水降尘及道路清扫，洒水量为 62028m3/a，则道路洒水总量为 64908m3/a。

由上分析可知，小区及镇区道路及绿化洒水用水量合计 91201.2m3/a，可完全消纳

项目产生的废水，项目废水回用可行。项目产生的废水综合利用不外排，对月河的环

境影响较小。

三、噪声影响分析

项目噪声主要有车辆交通噪声、社会活动噪声及设备噪声。

（1）交通噪声

机动车非稳态噪声源源强在 65～85dB（A）之间，车辆噪声为不连续、间断性噪

声，噪声源声级较小。项目采取加强管理、在厂区内禁止鸣笛等措施降低交通噪声。

（2）社会活动噪声

项目内部噪声源人员活动产生的噪声，该类噪声声级一般在 60-70dB(A)，声源分

布均匀且声级较低，对项目周边敏感点影响较小。

（3）设备噪声

①源强分析

项目运营期产生高噪声的设备主要有水泵、配电设备空调外机等，项目通过将产

噪设备置于密闭设备间内，并采取减振措施。本项目建成后各主要噪声源及工程采取

降噪措施列于表 20。

表 20 噪声源声压级 单位：dB(A)
序

号
产噪位置 设备名称 噪声级 数量 处理措施要求

单台降噪后

声压级 dB(A)
合成噪声声压

级 dB(A)

1 配电室 配电设备 80 2 隔声 60 63

2 水泵房 给、排水 90 2 减振、隔声 60 63



34

系统

②预测模式

室内声源传播衰减公式为：

0
0 lg20

1
lg)(

r
r

a
TLLrL pp 






式中：Lp0—室内声源距离“声源中心”1m处的声压级，dB(A)；

TL—房间围护结构（墙、窗）的平均隔声量，dB(A)；

α—为房间的平均吸声系数；

r—设备点距预测点的距离，m；

r0—测 Lp0时距设备中心距离，m。

参数的选择：

a 平均隔声量 TL，普通单层玻璃窗与墙体组合，TL=25dB(A)；塑钢中空玻璃窗

或双层玻璃窗与墙体组合，TL=30dB(A)。

b 平均吸声系数α，无吸声处理的房间α=0.15；部分吸声处理的房间α =0.30；全部

吸声处理的房间α=0.5～0.6。

上述声源都属于室内放置，建筑为普通单层玻璃窗与墙体组合，评价取

TL=25dB(A)，室内无吸声处理，吸声系数α取 0.15。

室外声源传播衰减公式为：

L
r
rrLrL pp 
0

0 lg20)()(

式中：Lp(r) —声源在预测点的声压级，dB(A)；

Lp(r0) —参考位置的声压级，dB(A)；

L—各种因素引起的声衰减量，dB(A)，距离短忽略；

r —声源“声源中心”与预测点间的距离，m。

合成声压级公式为：

]10lg[10
1i

1.0



n

L
P

niL

式中：Lp—n个噪声源在预测点产生的声压级，dB(A)；